

15/3

# FPCCI urges govt for preventive measures to protect economic pace

STAFF REPORTER

KARACHI

Mian Anjum Nisar, President of the Federation of Pakistan Chambers of Commerce and Industry (FPCCI) has urged the Government to take preventive measures and develop strategy to protect the pace of economic and trade progress of Pakistan from likely impacts of world economic slowdown apprehended by leading think tanks due to the recent global spread of the novel coronavirus. Globally, more than 145,682 people have been diagnosed with coronavirus.

The death toll above 5436, in China death toll 3173, South Korea, mass testing has turned up over 6,000 cases and more than 60 deaths. Italy has confirmed more than 17660 cases, along with more than 1200 deaths. Iran has announced 514 deaths and 11364 cases.

The United States confirmed 41 deaths from the outbreak, along with more than 1264 confirmed cases. Mian Anjum Nisar said that in order to safe national economic system from the impacts of slowdown of world economy due to coronavirus and other global economic challenges government

should announce economic relief package to protect trade and industry of the country. He informed that the Europe is now the "epicenter"



of the global coronavirus pandemic. The Europe Union (EU) is the second biggest trading partner of Pakistan where around 20 percent of Pakistani exports have duty-free access to the Europe, while 70 percent avails preferential treatment.

FPCCI under the current scenario has organized a consultative session seeking feeding back from the stake holders on likely impact of this coronavirus on Pakistan's foreign trade. The session was at-

tended by Dy. Governor SBP Dr. Murtaza Syed, Dr. S.M. Qaiser Sajjad Secretary General, Dr. Samreen Sarfarz Pakistan Medical Association, Dr. Adil H. Haider Dean Aga Khan Medical University, Dr. Ijaz, health department of Sindh Government, Aga Fakhar Hussain Additional Secretary Industry & Commerce Sindh, Dr. Saeed SINA Welfare Trust, Prof. Dr. Zarna Wahid, Dow University of Health Sciences, Pakistan National Shipping Corporation and KPT.

The session was chaired by Sheikh Sultan Rehman Vice President FPCCI. President FPCCI also informed that the US Congress has voted for a US \$ 50 billion emergency funding package to fight the coronavirus. Several central banks around the world, including the U.S. Federal Reserve, have lowered interest rates to support their economies amid the coronavirus outbreak.

Lowering interest rates make borrowing costs cheaper and could encourage business to take loans and spend which will in turn stimulate the economy. He further stated that the IMF is making available US \$ 50 billion in emergency funding to help poor and middle-income countries.



# کورونا کی وجہ سے معاشی نمود کم ہونیکا خدشہ ہے، انجمن نثار

عالمی سطح پر اس وقت 145,682 افراد اس وائرس سے شدید متاثر ہیں صدر کراچی پیپیر

17660 کیسز کرونا سے متاثر سامنے آئے ہیں جس میں 1200 افراد مر چکے ہیں۔ ایران میں بھی 11364 کیسز آئے ہیں جس میں 514 لوگ مر چکے ہیں، امریکہ میں بھی 41 لوگ مر چکے ہیں اور 1264 کیسز سامنے آئے ہیں۔ میاں انجمن نثار نے کہا کہ معاشی نظام کو کرونا وائرس سے اثرات سے محفوظ رکھنے کے لیے حکومت کو چاہیے کہ وہ معاشی ریلیف پیکیج دے جس سے ٹریڈ اور انڈسٹری کو فائدہ ہو۔ یورپ کرونا کی وجہ سے "epicentre" ہو چکا ہے جو کہ پاکستان کا دوسرا بڑا تجارتی پارٹنر ہے اور پاکستان کی 20 فیصد برآمدات ڈیوٹی فری یورپ کو جاتی ہیں۔

کراچی (اسٹاف رپورٹر) فیڈریشن آف پاکستان جمیبرز آف کامرس اینڈ انڈسٹری کے صدر میاں انجمن نثار نے حکومت پر زور دیا کہ وہ ایسے اقدامات کرے اور strategy مرتب کرے جیسے معاشی نمود برقرار رہے اور تجارت میں اضافہ ہو کیونکہ کرونا کی وجہ سے جو عالمی معاشی بحران آیا ہے اس سے معاشی نمود کم ہونے کا خدشہ ہے۔ عالمی سطح پر اس وقت 145,682 افراد کرونا وائرس کی وجہ سے جان سے ہاتھ دھو بیٹھے ہیں اور سب سے زیادہ جانی نقصان چین میں ہوا ہے جہاں 5436 سے زائد افراد جان سے ہاتھ دھو بیٹھے ہیں اور جنوبی کوریا سے 3173 افراد بیٹھے ہیں۔ اٹلی میں بھی







# دو زبانہ نئی بات

baat.com

فون: 2-021-35656120

1441ھ 15 مارچ 2020ء 2077 ب

## حکومت معاشی نمو کو برقرار رکھنے کیلئے اقدام کرے: میاں انجم نثار

### • معاشی نظام کو کورونا وائرس کے اثرات سے محفوظ رکھنے کیلئے ریلیف پیکیج دیا جائے: بیان

سے ہاتھ دھو بیٹھے ہیں اور جنوبی کوریا سے 3173 افراد بیٹھے ہیں۔ اٹلی میں بھی 17660 کیسز کرونا سے متاثر سامنے آئے ہیں جس میں 1200 افراد مر چکے ہیں۔ ایران میں بھی 11364 کیسز آئے ہیں جس میں 514 لوگ مر چکے ہیں، امریکہ میں بھی 41 لوگ مر چکے ہیں اور 1264 کیسز سامنے آئے ہیں۔ میاں انجم نثار نے کہا کہ معاشی نظام کو کورونا وائرس سے اثرات سے محفوظ رکھنے کے لیے حکومت کو چاہیے کہ وہ معاشی ریلیف پیکیج دے جس سے ٹریڈ اور انڈسٹری کو فائدہ ہو۔

کراچی ( کامرس رپورٹر) فیڈریشن آف پاکستان چیمبرز آف کامرس اینڈ انڈسٹری کے صدر میاں انجم نثار نے حکومت پر زور دیا کہ وہ ایسے اقدامات کرے اور اسٹریٹجی مرتب کرے جیسے معاشی نمو برقرار رہے اور تجارت میں اضافہ ہو کیونکہ کرونا کی وجہ سے جو عالمی معاشی بحران آیا ہے اس سے معاشی نمو کم ہونے کا خدشہ ہے۔ عالمی سطح پر اس وقت 145,682 افراد کورونا وائرس کی وجہ سے جان سے ہاتھ دھو بیٹھے ہیں اور سب سے زیادہ جانی نقصان چین میں ہوا ہے جہاں 5436 سے زائد افراد جان